
SCAN UT-67 CM X 

  

   Liberté + Égalit 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

Fraternité 

PRÉFET DU BAS-RHIN 

Direction des Collectivités Locales 
Bureau de l'Environnement et des Procédures Publiques 

  

fixant des prescriptions complémentaires à la Société des GRANDS MOULINS DE STRASBOURG 

Le Préfet de la région Alsace 

Préfet du Bas-Rhin 

le Code de l’Environnement et notamment l’article R. 512-31 ; 

é larrêté ministériel du 29 mars 2004 modifié relatif à la prévention des risques présentés par les silos 
dè céréales, de grains, de produits alimentaires ou de tout autre produit organique dégageant des 
poussières inflammables ; 

VU La circulaire du 13 mars 2007 relative à l'application de l’arrêté ministériel du 29 mars 2004 * 
modifié ; | 

le Guide de l’état de l’art sur les silos pour l’application de l’arrêté ministériel du 29 mars 2004 
modifié ; 

VU l'arrêté ministériel du 29 septembre 2005 relatif à l'évaluation et à la prise en compte de la 
probabilité d'occurrence, de la cinétique, de l'intensité des effets et de la gravité des conséquences 
des accidents potentiels dans les études de dangers des installations classées soumises à autorisation : P 8 ; 

& 
: 

VU les arrêtés préfectoraux des 27 août 1990 et 6 mars 1992 autorisant la société des GRANDS 
MOULINS de STRASBOURG à exploiter des silos de stockage ; 

VU l'arrêté préfectoral complémentaire du 1° juillet 2004 demandant à la société GRANDS MOULINS 
DE STRASBOURG de compléter son étude de dangers conformément à l’article 2 de l'arrêté 
ministériel du 29 mars 2004 modifié ; 

VU l'arrêté du 30 septembre 2013, fixant des prescriptions complémentaires à la société GRANDS 
MOULINS DE STRASBOURG 

. VU Pétude de dangers du 12 mars 2005, et ses compléments du 27 décembre 2013 et 3 avril 2014, * 

VU le rapport de l'inspection des installations classées en date du ‘14 mai 2014 ; 
' + 

É 13



1 3 

: + 

VU l'avis du Conseil Départemental de l'Environnement, des Risques Sanitaires et Technologiques en 
date du re A1. 

1 un \ Jo ty 

CONSIDERANT que la société GRANDS MOULINS DE STRASBOURG exploite des installations 
pouvant dégager des poussières inflammables ; 

CONSIDERANT que ces installations sont susceptibles de générer des effets au-delà des limites de propriété 

du site ; 

CONSIDERANT que l’accidentologie relative à ce type d’activité démontre que ces installations sont 

susceptibles de présenter des risques technologiques ayant potentiellement des conséquences graves ; 

CONSIDERANT que les silos du site des GRANDS MOULINS DE STRASBOURG possèdent un 

environnement vulnérable, 

CONSIDERANT qu’il convient conformément à l’article R. 512-31 du Code de l’environnement, d’encadrer 

le fonctionnement de cet établissement, relevant du régime de l’autorisation, par des prescriptions 
complémentaires afin d’assurer la protection des intérêts mentionnés à l’article L.511-1, titre 1°, livre V du 

Code de l’Environnement ; 

CONSIDERANT que suite aux compléments à l’étude de dangers de décembre 2013 et avril 2014, il est 
nécessaire de renforcer le découplage sur les silos de blé afin de limiter les effets potentiels d’une explosion 
de poussières, 

Sur proposition de Monsieur le Secrétaire Général de la Préfecture, 

ARRÊTE 

TITRE 1 : DISPOSITIONS GENERALES 

Article 1° - DÉSIGNATION DE L’EXPLOITANT 

Sans préjudice des prescriptions édictées par des actes antérieurs ou par des arrêtés ministériels qui lui sont 

applicables, les installations exploitées par la société GRANDS MOULINS DE STRASBOURG, dont le 
siège social est 61,.avenue d’Inéna à Paris sont soumises aux prescriptions complémentaires suivantes pour 
le site situé 1, Place Henry Levy. D 

Article 2 - MOYENS DE PROTECTIONS CONTRE LES EXPLOSIONS : 

L'exploitant réalise avant le 30 septembre 2014 un découplage bâtimentaire par la construction de murs en 
blocs béton (parpaing) de 20cm d’épaisseur-résistant à la surpression telle que décrite dans l’étude de 

dangers et ses compléments de 2014 entre les volumes suivants 

_- au rez-de-chaussée, entre la tour de manutention et la galerie inférieure du silo 2 et entre la galerie 

inférieure du silo 2 et la galerie inférieure du silo 1, 

: au niveau 6, entre la tour de manutention et la galerie supérieure du silo 4 et entre la galerie 

supérieure du silo 4 et la galerie supérieure du silo 3, 

— au niveau 7, entre la tour de manutention et la galerie supérieure su silo 2 et entre la galerie du silo 2 

et la galerie supérieure du silo 1. 
+ 

L'exploitant respecte les plans d'implantation des murs de découplage joïnts en annexe. 

4 x 

" 2



Le
 

4 3: 

L'exploitant s’assure de l’efficacité et de la pérennité des évents et des découplages mis en place tels que 

décrits dans l’étude de dangers de 2005 ;-et ses compléments de décembre 2013 et avril 2014. 

Article 3 — Pugiciré 

En vue de l’information des tiers, les mesures de publicité prévues à l’article R.512-39 du code de 
l’environnement, sont mises en œuvre. 

Article 4 — Frais 

Les frais inhérents à l’application des prescriptions du présent arrêté seront à la charge de 

l'exploitant. 

Article 5 — SANCTIONS 

En cas de non-respect des prescriptions du présent arrêté, il pourra être fait application des dispositions du 
chapitre IV du titre I‘ du livre V du code de l’environnement. 

Article 6 — ExÉCUTION 

+ Le Secrétaire général de la préfecture du Bas-Rhin, 

° Le Maire de la ville de Strasbourg, 

+ Le Directeur départemental de la sécurité publique, 

+ Les inspecteurs des installations classées de la DREAL, 

sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté, dont ampliation sera notifiée à la 
société des GRANDS MOULINS DE STRASBOURG. 

LE PRÉFET, 

  

  

Délais et voie de recours (article R.514-3-1 du code de l’environnement) La présente décision peut être déférée au tribunal 
-l'administratif : 

- par l'exploitänt, dans un délai de deux mois à compter du jour où elle a été notifiée, ; 

- par les tiers, les communes intéressées ou leurs groupements (...), dans un délai de un an à compter de sa publication ou de son affichage.  



6€ 
€ 

GA 
Œ 

SILO 
2 

° 
TOUR 

DE 
TRAVAIL 

SILO 
#4 

REPOS 
NETTOYAGE 

Mi 
#4 54 

Mi 
ts 

#4 
fi 

24 
MOULIN 

2. 

          

 
 

    

 
 

 
     

: 
T 

| 

ol 
#4 

T 
RECEPTION 

n
u
 

PRENETTOYAGE 
| 

SILO A BLE SALE 
T 

“ 
SA. 

M
 

L 
‘ 

. 
sLo3 

| 

‘ 

6
 

! 
| 

Do 

F
e
 se
e
 

p
a
i
e
 g
s



  

Coupe 
Longitudinale 

A-A 
Silo 

2 

Niveau +/- 
0.000 m Slo2z 

Su 

L
 

Coupe 
Transversale 

G-G 
Silo 

2 

 
 

 
 

LT 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 
 

  
  

 
 

  
       D

E
C
o
u
P
r
L
A
 
LR 

F
i
r
e
 

Silo 
Tower 

GRANDS 
MOULINS 

DE 
STRASBOURG 

. 
STRASBOURG 

CEDEX 
FRANŒ 

Sile 2 
PLAN DE HONTAGE 
COUPE 

LONGITUDHALE A-A 
COUPE 

TRANSVERSALE 
G-G 

(VUE EX FLAN +/-0,000 

 
 
 
 

  
 
  



  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

* 
Couga 

AA 
: 

(
7
 

ee 
O
N
 

7 
| 

H
U
E
 

ü     
  

  
    

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

NIVEAU 
32,520 

 
 

 
 

  
  
 
 

 
 

STRASBOURG 
CEDEX 

TT 
T 

i 
F
T
 

| 
| 

| 
| 

| 
| 

GRANDS 
MOULINS 

DE 
STRASBOURG 

| 
FRANE 

S102 
PLAN 

DE HONTAGŒ 
VUE EX PLAN 

32590 
COUPE LONGITUDINALE 

A-A 
LOUPE TRAHSVERSALE 

G-G 

  
D
E
C
O
U
P
U
R
 
G
E
 

T
E
A
M
,
 

   



 
 

  

gpao + 

  

Coupe 
J-J 

Coupe 
K-K 

Niveau 
+/- 

0,000 

 
 

 
 

DEravPur GE 

 
 

2m vues 

G
R
A
N
D
S
 
MOULINS 

DE 
S
T
R
A
S
B
O
U
R
G
 

STRASBOURG 
CEDEX 

FRANCE 

ELFE 
ES 

PLAN DE HONTAGE 
Coupe 

LI E K-X 
VUE EX PLAN 

+/-0,000 

 
 

 
 

[MUMN-12751-07 
S É
R
R
R
R
E
E
  
 
 

  
 
     

 
 

 
 



     

VUE 
EN 

PLAN 
« 

29.240 

  
R
e
 

2 
£ 

ma 
D
 

nine 
ue 

we 
. 

R
a
 

o
u
t
 

[HUMN-070 
00 

h 
… 

D
E
C
O
U
R
L
A
L
G
E
 

E
N
T
R
E
R
.
 

FE 
R
s
 

Coupe 
A-A 

Coupe 
8-8 

 
 

Coupe 
C-C 

 
 

  
  

Coupe 
D-D 

 
 

 
 

  
 
 

 
 

    

Coupe 
K-K   

  

 
 

  
  

 
 

 
 

  

 
   

 
 

 
 

 
 
 
 

  
   
 

  
GRANDS 

MOULINS 
DE 

STRASBOURG 
STRASBOURG 

CEDEX 
FRANCE 

SL93et 
PLAN 

DE 
MONTAGE 

VUE 
EN 

PLAN 
+ 29,740 

COUPE 
LONGITUDINALE 

A-A,8-8,C-C.0-D 
COUPE 

TRANSVERSALE 
K-K 

 
 

 
 

 
 

- 

      
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 

 
 

        

D 

PTS 

+ 

6 
ème 

ETAGE 
NIVEAU 

+ 29.240 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

  
   
 

  
 
 

 
 

 
 

 
 

      
 
 
 
 

    
    

    
 
   

  
      

 
 

 
 

 
 
 
       

F
T
 

T
T
 

Û 
[ 

l 
| 

| 
| 

| 
s 

| 
G
—
 

' 
I 

: 
J 

=
 

“
b
a
 

Re 
E10 

&
 

&
 

]
 

. 
E
 

=
 

ll 
D
e
r
 

[
5
 

l'on 
O0 

O
$
 

0 
© 

T
E
]
 

F 

L
 

E
T
 

L
T
 

1 
û 

Ë 
m
—
 

E8 
a 

n
n
:
 

E 
‘ 

4 
| 

GRANDS 
MOULINS 

DE STRASBOURG 
= 

—
 

j
i
 

I 
STRASBOURG CEDEX 

‘ 
FRANCE 

TOUR 
DE 

T
R
A
V
A
I
L
 

SILO 
A
B
L
E
 

PLAN 
DE 

M
O
N
T
A
G
E
 

6 
ème 

ETAGE 
NIVEAU 

+29.240 
= 

D
E
C
o
U
P
L
R
G
E
 

FATUBE 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

  
 
 
 



+ 

 


